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Mujeres Hombres
50.3% 49.7%

Fuente: SISALRIL

Fuente: TSS

Evolución del Per cápita del SFS del RS
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Evolucion del Porcentaje Estimado de la Población Nacional Afiliada al SFS del SDSS

SEGURO FAMILIAR DE SALUD (SFS) 

% Personas Afiliadas del SFS por Sexo

Índice de Dependencia por Régimen de Financiamiento al SFS

Población Afiliada del SFS por Tipo de Afiliación

Evolución del Per cápita del SFS del RC

Personas Afiliadas al SFS por Régimen de Financiamiento

Dispersión a las Administradora de Riesgos de Salud (ARS) 

Fuente: TSS.  Nota: Los fondos son a partir del 2007

Fuente: TSS
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Índice de dependencia RS Indice de dependencia RC

Fuente: SISALRIL.  
Indice de Dependencia. Cantidad de Dependientes por cada titular.

2,137,084 

4,859,669 

2,265,026 

904,282 

261,541 

Regimen Cotributivo Regimen Subsidiado

Titulares Dependientes Directos Dependientes Adicionales
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FUENTE: SISALRIL y ONE. Proyección de población, según censo 2010.

Afiliación  RC
4,663,651 44.24%

Afiliación RS
5,763,951 54.68%

Pensionados
113,493 
1.08%

Afiliación  RC Afiliación RS Pensionados



S Fuente: SIPEN 
Fuente: SIPEN  

Fuente: SIPEN

SEGURO DE VEJEZ, DISCAPACIDAD Y SOBREVIVENCIA (SVDS)

SEGURO RIESGOS LABORALES (SRL)

Relación Promedio de Empleados / Empresas

Cantidad de cotizantes al SVDS del RC por rango de edad

Composición del Patrimonio de Fondos de Pensiones

Empresas por Rango Registradas en TSS del SDSS, por Cantidad de Empleados

Total de Afiliados Registrados al Seguro de Riesgos Laborales

Cantidad de Beneficios Otorgados por el Sistema 

Total de Empresas Registradas al SDSS por Tipos

Evolución del Patrimonio de los Fondos de pensiones por año (Millones RD$)

108,152 

591 69 

Empresas Privadas  Empresas Públicas Empresas Públicas Centralizadas

Fuente: SISALRIL
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Pensiones por discapacidad

Pensiones por 
sobrevivencia

Pensiones por retiro
programado

17,322

Menor de 19 
34,592

2%
20-24 años

250,585
12%

25-29 años
317,474

15%

30-34 años
331,408

15%

35-39 años
275,519

13%

40-44 años
245,731

11%

45-49 años
203,790

9%

50-54 años
166,756

8%

55-59 años
132,041

6%

60 ó más 
187,080

9%

15,108
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1,759,458 

1,888,238 

2,050,322 

2,173,990 

2,255,713 

2,117,050 

2,352,043 
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2,482,646 
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Fuente: SISALRIL

1,043,391,255,167.00 

147,252,032,078.00 

77,243,275,031.00 

49,252,922,459.00 

90,927,879.00 

Cuentas de Capitalización
Individual

INABIMA

Fondo de Solidaridad Social

Fondos de Reparto
Individualizado*

Fondos Complementarios


